ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	30.12.2019г.
	№
	174

182300 г. Пустошка

Об утверждении перечня       товарных рынков и плана мероприятий («дорожной карты») по      содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район».

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации      от 17 апреля 2020 г. № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции   в субъектах Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Пустошкинский район», в целях создания условий для развития конкуренции на территории муниципального образования «Пустошкинский район» Администрация Пустошкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить перечень  товарных рынков для содействия развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район» на 2020 - 2022 годы (далее – дорожная карта), согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Руководителям структурных подразделений Администрации Пустошкинского района, ответственным за реализацию мероприятий по развитию конкуренции дорожной карты:

3.1. организовать работу по своевременному выполнению мероприятий дорожной карты в соответствии с установленными дорожной картой сроками;

3.2. представлять ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчетным, в комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района информацию о ходе выполнения мероприятий дорожной карты, направленных на содействие развития конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район».

4. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Пустошкинского района от 30.12.2016 г. № 221 ««Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты)по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район»;

5. Разместить на официальном сайте муниципального образования «Пустошкинский район» в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
Глава района                                                                                   С.Р.Василькова

Приложение  №1

к постановлению Администрации

Пустошкинского района

от 30.12.2019  г.  №  174
ПЕРЕЧЕНЬ

ТОВАРНЫХ РЫНКОВ ДЛЯ СОДЕЙСТВИЯ

РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

	1.
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	2.
	Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	3.
	Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

	4.
	Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	5.
	Сфера наружной рекламы

	6.
	Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

	7.
	Рынок туристических услуг

	8.
	Рынок кадастровых и землеустроительных работ

	9.
	Рынок ритуальных услуг

	                                                                                                                              Приложение  № 2
                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                        Пустошкинского района

                                                                                                         от 30.12.2019  г.  №  174

План мероприятий

 («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район» на 2020-2022 годы

	№ п/п
	Наименование

 мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственные

исполнители (соисполнители)

	Раздел I. Мероприятия в отдельных отраслях (сферах) экономики в муниципальном образовании «Пустошкинский район»

	1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	1.
	Организация благоустройства территории:

	1.1
	Применение конкурентных способов при определении исполнителей работ по благоустройству городской среды в рамках реализации муниципальной подпрограммы "Формирование современной городской среды муниципального образования «Пустошкинский район» на 2020-2022 годы
	Сохранение доли участия организаций частной формы собственности в проведении работ по благоустройству городской среды
	2020 – 2022 годы
	Комитет по жилищно-комунальному и дорожному хозяйству Администрации Пустошкинского района;

Главы городского и сельских поселений

	2. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами

	2.
	Привлечение негосударственных аптечных организаций для осуществления деятельности в сельской местности:

	2.1
	Оказание организационно-консультативной и информационно-методической помощи частным организациям, осуществляющим деятельность в сфере розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами
	Увеличение доли организаций частной формы собственности на данном рынке
	2020-2022 годы
	Комитета по образованию, культуре и спорту   Администрации Пустошкинского района;

Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	3. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах

	3.
	Мониторинг рынка поставки сжиженного газа в баллонах:

	3.1
	Организация и проведение на постоянной основе мониторинга уровня розничных цен и состава хозяйствующих субъектов, действующих на рынке сжиженного газа в баллонах для бытовых нужд в МО «Пустошкинский район»
	Обеспечение потребности населения сжиженным газом в баллонах
	2020 – 2022 годы
	Комитет по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации Пустошкинского района;

	4. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	4
	Недопущение укрупнения лотов при проведении
закупочных процедур в сфере дорожной деятельности:

	4.1.
	Проведение конкурсных процедур (с учетом недопущения укрупнения лотов) по заключению контрактов на строительство, ремонт, обслуживание автомобильных автодорог муниципального значения
	Создание условий для входа на рынок новых участников.

Повышение эффективности использования бюджетных средств.
	2020 – 2022 годы
	Комитет по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству Администрации Пустошкинского района;

Главы городского и сельских поселений

	                                                                                    5. Сфера наружной рекламы

	5.
	Актуализация схем размещения рекламных конструкций:

	5.1.
	Внесение изменений в схему размещения рекламных конструкций, выявление и осуществление демонтажа незаконных рекламных конструкций
	Осуществление контроля за размещением рекламных конструкций, демонтаж незаконных рекламных конструкций
	2020 – 2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	5.2
	Размещение на официальном сайте муниципального образования «Пустошкинский район» http://pustoshka.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» перечня всех нормативных правовых актов и местных локальных актов, регулирующих сферы наружной рекламы:

	2020 – 2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	Создание и поддержка в актуальном состоянии тематического раздела на официальном сайте муниципального образования «Пустошкинский район» http://pustoshka.reg60.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Повышение информационной открытости для ознакомления действующих и потенциальных участников рынка

	2020 – 2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	6. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции

	6
	Создание условий для развития конкуренции на рынке реализации сельскохозяйственной продукции:

	6.1
	Организация муниципальных ярмарок по продаже сельскохозяйственной продукции и продовольственных товаров различных форматов
	Стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, реализующих сельскохозяйственную продукцию, оказание содействия местным сельхоз- и товаропроизводителям в реализации продукции
	2020-2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	7. Рынок туристических услуг

	7.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке туристических услуг:

	7.1.
	Консультирование субъектов предпринимательской деятельности, осуществляющих либо планирующих осуществлять деятельность в сфере туризма
	Привлечение субъектов предпринимательской деятельности и потенциальных инвесторов на рынок туристских услуг муниципального образования «Пустошкинский район»
	2020-2022 годы
	Комитета по образованию, культуре и спорту   Администрации Пустошкинского района

Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	7.2.
	Обеспечение информирования населения о туристических объектах и объектах культурного наследия, расположенных на территории МО «Пустошкинский район»
	Размещение в СМИ, на сайте муниципального образования «Пустошкинский район» информации об объектах туристической инфраструктуры
	2020-2022 годы
	Комитета по образованию, культуре и спорту   Администрации Пустошкинского района;

	8. Рынок кадастровых и землеустроительных работ

	8.
	Обеспечение выявления правообладателей ранее

неучтенных объектов недвижимого имущества и

вовлечение их в налоговый оборот:

	8.1.
	Разработка плана мероприятий по вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании «Пустошкинский район»
	Формирование перечня
незарегистрированных объектов

недвижимости.
	2020 год
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района;

Главы городского и сельских поселений

	8.2.
	Создание  рабочей группы по вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимого имущества в муниципальном образовании «Пустошкинский район»
	Формирование перечня
незарегистрированных объектов

недвижимости.
	2020 год
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района;

Главы городского и сельских поселений

	Раздел II. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Пустошкинский район»

	1.
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов, доля муниципального образования в которых составляет более 50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Применение типовых (унифицированных) технических заданий (описаний объектов закупок)

	Стандартизация деятельности заказчиков при осуществлении закупок отдельных видов товаров в части установления единых типовых требований к закупаемым товарам, работам, услугам
	2020-2022 годы
	Структурные подразделения Администрации Пустошкинского района,

Подведомственные учреждения,

Администрации городского и сельских поселений

	1.2.
	Участие в обучающих мероприятиях для муниципальных заказчиков по актуальным изменениям законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
	Повышение профессионализма заказчиков товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд
	2020-2022 годы

	Структурные подразделения Администрации Пустошкинского района,

Подведомственные учреждения,

Администрации городского и сельских поселений

	1.3.
	Осуществление закупок по основаниям, предусмотренным пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» на конкурентной основе с использованием автоматизированной информационной системы
	Повышение открытости, прозрачности закупочных процедур, сокращение расходов, повышение конкуренции
	2020-2022 годы
	Структурные подразделения Администрации Пустошкинского района,

Подведомственные учреждения,

Администрации городского и сельских поселений

	2.
	Устранение избыточного муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров

	2.1.
	Оптимизация процесса предоставления муниципальных услуг, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления для субъектов предпринимательской деятельности путем сокращения сроков их предоставления, снижения стоимости предоставления таких услуг, а также перевода их предоставления в электронную форму
	Повышение качества и доступности муниципальных услуг для индивидуальных предпринимателей и юридических лиц
	2020-2022 годы
	Структурные подразделения Администрации Пустошкинского района,

Администрации городского и сельских поселений

	3.
	Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	3.1.
	Проведение инвентаризации неиспользуемого муниципального имущества, оценка необходимости приватизации такого имущества

	2020-2022 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района

	3.2.
	Обеспечение приватизации в соответствии с нормами, установленными законодательством о приватизации, муниципального имущества, не используемого для обеспечения функций и полномочий муниципального района
	Повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	2020-2022 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Пустошкинского района

	4.
	Повышение информационной открытости деятельности органов власти

	4.1.
	Публикация информационно-аналитических материалов по вопросам развития конкуренции в общедоступных источниках, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Обеспечение доступа к информации о результатах деятельности по развитию конкуренции
	2020-2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	5.                                                                                       Организация ритуальных услуг

	5.1
	Оказание информационной помощи заинтересованным лицам по вопросам организации ритуальных услуг
	Обеспечение доступа к информации о результатах деятельности ритуальных услуг
	2020-2022 годы
	Комитет по экономике, муниципальным закупкам и градостроительной деятельности Администрации Пустошкинского района

	5.2
	Предоставление земельных участков в аренду для осуществления данного вида деятельности реализации муниципальной
	Сохранение доли участия организаций частной формы собственности в проведении работ
	2020 – 2022 годы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом